جریان تقسیم شده فنودالی ماورالنهر در این دوره به طور واضحتر نمایان می شود...

مقدمه

دولت چغتاییان یکی از چهار آلویں امپراتوری چنگیزخان به شمار می‌رفته که در نتیجه استیلای مغول در حدود آسیای مرکزی و ترکستان شرقی پدید آمده بود.

چنگیزخان به وقت بازگشت به وطن (مغولستان) در سال ۶۲۱ هـ.ق / ۱۲۲۴ م. کشورهای ضبط کرده‌اش را بین چهار پسر خود تقسیم کرد. چغتای خان صاحب کشورهای اسلامی؛ یعنی ماوراءالنهر و ترکستان گردید. پس از مرگ چنگیزخان (۶۲۴ هـ.ق / ۱۲۲۷ م) پسر او چغتای (وفات ۶۳۹ هـ.ق / ۱۲۴۱ م.) سرور سلسله مغولان آسیای مرکزی گردید؛ اما دولتی به شکل مستقل هنوز وجود نداشت و تنها تابع و پیرو امپراتوری قآن بزرگ بود. بعد از مرگ چغتای، وارثانش برای تشکیل دولت مستقل با قآن بزرگ وارد جنگ شدند و در سال ۱۲۴۱ م. نوه چغتای - آلفو - (۶۶۴-۶۷۹ هـ.ق / ۱۲۶۶ - ۱۲۴۱ م.)

دوواخان، مرکز دولت را از ماوراءالنهر به تیانگ‌شان برد. کبک خان اولین کسی بود که دوباره، به ماوراءالنهر بازگشت و در شهر نخشب قصری بنیاد نهاد که با نام قرشی مشهور است و در آنجا ساکن شد. این شهر در واقع پایتخت دولت بود. خان دیگر؛ یعنی ترمشیرین* نیز به دین اسلام مشرف شد؛ اما مغولان صحرائشین بر ضد او قیام کردند و وی را در سال ۷۳۴ هـ.ق / ۱۳۳۴ م به قتل رساندند.

در ارتباط با رشد پراکندگی فتودالی و تخریب اقتصادی که به طول انجامید، دولت چغتاییان مغول؛ وارد مرحله متزلزل داخلی شده نیمه دوم قرن ۸ هـ / ۱۴ م این دوره از دوره پیشین یا آنچه

* - نام وی شکل فارسی شده واژه بودایی، به معنای عادت یافتن بر قانون بودایی است.

تا زمان تیمور هیچ کس از خانهای چغتایان نتوانست از سیاست آشتی‌سازی به منفعت هر دو تمایل، به طور جدی استفاده کند. (۵)

چنانکه ذکر شد مبارزه میان این دو روش اجتماعی-سیاسی و فرهنگی در نیمه دوم قرن ۱۴م/نیمه دوم قرن ۸هـ به اوج خود رسید و نیروهای جدیدی به این مبارزه کشیده شدند. امیر قزغن در سال ۷۴۷هـ / ۱۳۴۶م رهبر اشراف بادیه‌نشین بود. نظام‌الدین شامی می‌نویسد که جایگاه خان در فصل زمستان در محل سال‌سرای* و در فصل تابستان در شهر مُنک** بود و اغلب اوقات خویش را در شکارگاهها می‌گذرانید (۶) امیر قزغن به عنوان رهبر مردم صحراگرد، بیشترین توجه خود را به یرشها و قتل و غارت ملوک همسایه می‌داشت، که از این راه غنایم زیادی نیز به دست می‌آورد. این‌گونه سیاستهای جنگجویانه، تنها با یاری و کوشش فتودالهای صحرائشین می‌توانست انجام پذیرد. محققان به درستی ذکر کرده‌اند که حکومت امیر قزغن بیشتر به خاطر اعتبار و ارزش او در مقام فرماندهی نظامی شکل گرفته؛ خصوصاً اینکه از جانب فتودالهای دیگر هم تحت فشار قرار نمی‌گرفت. (۷)

امیر قزغن با هدف به‌دست آوردن غنیمتهای جنگی، چندین مرتبه بر ملوک هم‌جوار خوارزم

* سال‌سرای در حال حاضر در نزدیکیهای ساحل آمو دریا به نام روستی سرای شناخته می‌شود.

** منک در حال حاضر در ناحیه بیخون جمهوری اچیکستان قرار دارد.

حمله برد؛ چنانکه در سال ۷۵۵ هـ/ ۱۳۵۴ م. لشکریان وی در مدت چهل روز، شهر هرات را محاصره نمودند؛ اما نتوانستند آنرا تصرف کنند. در این مدت غاصبان صحراگرد فرصت پیدا نمودند تا اطراف شهر را غارت کنند. حاکم شهر هرات خود را تسلیم نموده و برای امیر قزغن تحفه‌های زیادی از قبیل اسبهای اصیل، پارچه‌های خوش‌نقش، قالیهای گران‌قیمت ایرانی و سکه‌های طلا فرستاد.^(۸)

جنگهای داخلی فتودالی در مدت ۱۲ سال حکمرانی امیر قزغن ادامه داشته و طرفداران سنتهای قدیمی صحراگردی در بین خود همیشه در حال جنگ بودند و هریک از این فتودالها کوشش می‌کردند تا ملک خود را با تصرف ملک همسایگان دیگر توسعه دهند. طرفداران حاکمیت خانی، امیر قزغن را در هنگام شکار مورد حمله قرار داده و او را به نسل رسانیدند. (۷۵۹ هـ / ۱۳۵۸ م)

بعد از کشته شدن قزغن اغلب فتودالهای چغتایی حمایت خود را از پسر او، عبدالله، اعلام داشتند.^(۱۱) در این رابطه ل. و استرایوای نویسد: «از این دوره به بعد حاکمیت خانی از پدر به پسر میراثی می‌شود.»^(۱۲)

عبدالله، پسر قزغن، اسلام را قبول داشته و سیاست تمرکزگرایی خانی را سرلوحه کارهای خود قرار داد.

برای رسیدن به این هدف او خواست از تیمور استفاده کند و دقیقاً تیمور در این دوران؛ یعنی در اواسط قرن هشتم هجری/چهاردهم میلادی قدم به عرصه نهاد و در ماوراءالنهر و در حیات سیاسی خود، در کوتاهترین مدت توانست به جنگهای داخلی خانهای مغول و امرای سحلی پایان دهد و امپراطوری جهان شمول جدیدی را بنیان نهد.

تیمور در شب سه‌شنبه، ۲۵ شعبان سال ۷۳۶ هجری، مطابق با ۹-۸ آوریل ۱۳۳۶ میلادی در روستای خواجه ابلغار، در اطراف شهر کش، که امروز با نام شهر سبز سمرقند معروف است، دیده به جهان گشود. این روستای خوش آب و هوا امروز هم موجود است و تقریباً در ۱۳ کیلومتری جنوب غربی شهر سبز واقع شده است. حتی اکنون هم در بین اهالی این روستا روایتی موجود است که طبق آن امیر تیمور بزرگ، در این روستا متولد شده است.

طبق شهادت منابع تاریخی، او مسلمان و از دوستان نزدیک

علما و درویشان بود؛ به خصوص از دوستی نزدیک با شیخ فقیه، شمس الدین کلانه (که بر حی از منابع او را شمس الدین فخوری می نامند) صحبت به میان آمده است.^(۲۶) امیر ترغای در بین اشراف چنگیزی نیز دوستان زیادی داشت؛ چنانکه در حکایت مبارزه او با مغولان در سال ۷۶۵/۱۳۶۴ م. در منابع مختلف به مناسبات دوستانه ترغای با پدر امیر حمید اشاره شده است.

مادر تیمور، تکینه خاتون نیز، از اشراف و اعیان مغول بود. متأسفانه منابع تاریخی راجع به نسب مادر او اطلاع دقیقی ندارند. طبیعتاً تیمور از آغاز دارای صفاتی چون چستی و چابکی موشمندی و خوی جنگجویانه ترکی بود و مانند همسالان خود، از دوره کودکی برای هستی خود مبارزه می کرد.

سرانجام حکومت چغتائیان که بعد از حمله چنگیز خان به آسیای مرکزی تشکیل شده بود، کم کم ضعیف گردید. در قسمت شرقی این حکومت، دولت جدیدی با نام مغولستان با فرماندهی خان توغلوک* تیمور تشکیل شد.^(۳۵) توغلوک تیمور خود را خان اعلام نموده و اغلب قبایل مغول را برای یورش جدید به ماوراءالنهر؛ یعنی به ملوک دولت چغتایی گذشته آماده ساخت.

در سال ۷۶۱ هـ / ۱۳۶۰ م. توغلوک تیمور، با لشکری انبوه به طرف ماوراءالنهر حرکت کرد. در ماوراءالنهر که فتودالها و اشراف صحراگرد و مغول در حال جنگ بودند، هیچ امیری پیدا نشد که نیرویی را بر مقابله با این گروههای مخالف آماده و روانه گرداند. بسیاری از حکام و امرای قبایل ترکی، از جمله قبیله برلاس، از ماوراءالنهر فرار کرده و به جانب خراسان رفتند.^(۳۶)

موج جنبش ضد مغوبی تقویت یافت. اگرچه تیمور توانست از این مسأله سوءاستفاده کند؛ اما به هر طریقی سعی می‌کرد توسعه آن را در شهرهای دیگر تضعیف نماید.

سالشمار تحولات تاریخی آسیای میانه از سال ۷۷۱-۷۷۰/۱۳۷۰-۱۳۰۱ م.

تاریخ هجری تاریخ میلادی شرح
۸۷۰۱ ابتدای سال ۲-۱۳۰۱ م آغاز جنگهای داخلی چغتائیان: غارت نواحی کشاورزی ماوراءالنهر از سوی حکام مغول
۸۷۰۱ پاییز سال ۱۳۰۱ م جنگ بین قآن بزرگ با دواخان و قیدوخان و شکست چغتائیان، قوت قیدوخان از زخم تیر لشکر قآن.